
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521059

PORTARIA: 106/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRLA MARIA LIMA LEÃO                  Assessor                 5561191     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339039              1.700,00
Observação: Atender despesas eventuais desta Secretaria
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521073

PORTARIA: 104/2013
Objetivo: Realizar visita técnica na Associação Comunitária 
Benefi cente de Augusto Correa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (Arquiteto) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 03/05/2013
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521077

PORTARIA Nº 105/2013-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 006/2013/Núcleo Jurídico/SEEL,
RESOLVE,
CONCEDER,  à servidora MANUELA GAMA LOBÃO, matrícula 
nº 5893004, ocupante do cargo de Assessor, o gozo do restante 
de suas férias regulamentares no período de 15 a 28 de maio de 
2013, referente ao exercício 2011/2012.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03  DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521221

PORTARIA Nº 103/2013-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
TORNAR SEM EFEITO  a Portaria  nº 102 de 30/04/2013, 
publicada no DOE nº 32.388 de 02 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521228

PORTARIA Nº 107/2013-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 027/2013/GEAD/SEEL,
RESOLVE,
CONCEDER,  ao servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE 
SOUZA, matrícula nº 5888921, ocupante do cargo de Assessor, 
o gozo do restante de suas férias regulamentares no período 
de 03 a 26 de maio de 2013, referente ao exercício 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03  DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520858

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2013/104268 cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE CAMISAS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL DA SECULT. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 29/2013 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa DEISE LUIZA LIMA COMÉRCIO – ME no valor global 
de R$ 19.499,00 (dezenove mil quatrocentos e noventa e nove 
reais).
Belém, 06 de maio de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520974

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFISSIONAL PAULO SÉRGIO 
MARTINS BRAGA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE INSTRUTOR DA 
OFICINA DE “FORMAÇÃO CIDADÃ”, INTEGRANTE DO PROJETO 
JOVENS TALENTOS.
Valor Total: 5.048,55
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/07/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO SERGIO MARTINS BRAGA
Endereço: Vl Três de Maio, 1480
CEP. 66063-380 - Belém/PATelefone: 9183626220 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521095

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO MÚSICO JOSIBIAS DOS SANTOS 
RIBEIRO, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE INSTRUTOR DA OFICINA 
DE TROMBONE, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO PROJETO 
“JOVENS TALENTOS”.
Valor Total: 3.511,41
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/07/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSIBIAS DOS SANTOS RIBEIRO
Endereço: Cj Império Amazônico, 115
CEP. 66613-080 - Belém/PAComplemento: BL. 12 QD A
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521113

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/336573 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DO TOLDO DE LONA PARA COBERTURA DA 
POPA DO NAVIO CORVETA MUSEU SOLIMÕES, ESPAÇO 
INTEGRANTE DO COMPLEXO FELIZ LUSITÂNIA, SOB 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE MUSEUS 
(SIMM), VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 70/2012 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
PARA TOLDOS LTDA – EPP no valor global de R$ 12.390,00 (doze 
mil trezentos e noventa reais).
Belém, 06 de maio de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521116

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO MÚSICO JOABE DA SILVA NUNES, 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE INSTRUTOR DA OFICINA DE 
TROMPETE, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO PROJETO “JOVENS 
TALENTOS”.
Valor Total: 3.511,41
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 26/07/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOABE DA SILVA NUNES
Endereço: R G, 52
CEP. 67035-210 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521328
PORTARIA Nº 001/2013 – GAB. S.A/SECULT

A Secretária - Adjunta de Estado de Cultura do Estado do Pará, ANA 
CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 35, do Decreto Estadual Nº. 
1.434, de 13 de dezembro de 2004, e Considerando o disposto 
no Decreto Estadual Nº. 503, de 29 de agosto de 2012, e 
ainda a Instrução Normativa Conjunta Nº. 001/2012 - SEAD/
SEFA/SEPOF e a Instrução Normativa Nº. 001/2013 - AGE, que 
dispõem sobre controle e redução de gastos e, obrigatoriedade 
de remessa de processos administrativos à Secretaria Especial 
competente sobre assuntos neles explicitados:
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR que o protocolo de abertura dos processos 
administrativos que ensejarão procedimentos licitatórios 
observem, necessariamente, os seguintes prazos mínimos:
I - Para Pregão e Convite - 60 (sessenta) dias.
II - Para Tomada de Preços - 90 (noventa) dias.
III - Para Concorrência - 120 (cento e vinte) dias.
Art. 2º. DETERMINAR que o protocolo de abertura dos processos 
administrativos que ensejarão em dispensa ou inexigibilidade de 
licitação sejam originados no prazo mínimo de 30 (trinta) dias 
anteriores à efetiva prestação do serviço e/ou aquisição de bem.
Art. 3º. Os casos excepcionais deverão ser devidamente 
justifi cados pelos servidores públicos competentes e dependerão 
de autorização da Autoridade Superior para sua realização.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA CRISTINA LEITE CHAVES
Secretária-Adjunta de Estado de Cultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521439

PORTARIA: 108-03.05.13
Objetivo: Participar do Seminário brasileiro de contabilidade 
aplicada ao setor público-SBCASP.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei, 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54185351/EDITE DIAS DOS SANTOS (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521445

PORTARIA: 109-03.05.13
Objetivo: Participar do Seminário brasileiro de contabilidade 
aplicada ao setor público-SBCASP.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57212606/UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO (Técnico em 
Gestão Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/05/2013 a 
15/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521460

PORTARIA: 110-03.05.13
Objetivo: Participar de Eventos na discussão do Patrimônio 
Histórico Brasileiro: O Fórum de Patrimônio e o Arquimemória. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189340/THAIS ZUMERO TOSCANO (Diretor do DPHAC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


